^d Quidam codices, nihil est excellentius.

^e Editi ante Quesn. et plures codd., suis.

^f Quesnellus, quidquid.

^g Desest fundator in ms. Corb. Quesnelli. Mox, pretiosum pro speciosum in mss. Vat. collect. 5.

^h Restituimus lectionem omnium editionum ante Quesnellum, quæ item est nostrorum codicium. Ille autem, nullo allegato codice, sic: *Et per spiritum gratiæ voluntarie in unam compagem congrue incitat.*

ⁱ Tres nostri codices, in tota.

vicem horis suis, et non potest eis eis extraneum esse quod diligunt, quia incremento dico sunt proprio, qui profectu iactantur alieno.

CAP. II. — In hac, dilectissimi, unitate sanctorum, ubi idem amat, idem diligit, idemque sentitur, nec superbis locus est, nec invidis, **182** nec avaris, et quidquid est illud quo aut vanitas gloriatur, aut ira sicut, aut luxuria lascivit, non in Christi secundum, sed in diaboli parte censetur, longeque a sedibus pietatis excluditur. Premit itaque innocentia adversarius et pacis inimicus, et quia ipse in veritate non stetit (*Joan. viii, 44*), totamque naturam suam gloriam, dum superbit, amavit, dolet hominem Dei misericordia reparari, et in ea bona quae ipse perdidit introduci. Neq; mirum si peccati auctor probitate recte agentium cruciatur, et eorum quos dejicere non potest stabilitate torquetur: quandoquidam etiam inter homines reperiuntur qui opera hujus malignitatis imitantur. Multi enim, quod dolendum est, profectibus uocatur alienis; et quia virtutibus vita disciplina reverentur, armantur in eorum odium quorum non sequuntur exemplum. Servi autem Dei et discipuli veritatis etiam dissimiles sui diligunt, et bellum vitium potius quam hominibus indicunt, nulli malum pro male reddentes (*Rom. xii, 17*), sed correctionem peccantium semper optantes. Pulchrum enim valde est, et divina benevolentia comparandum, sui quemque in altero meminisse, et aware propriam etiam in hoste naturam. Siquidem pluperiorib; novimus in optimis mores transilios de possimis, ex ebrios, sobrios, ex crudelibus misericordes, ex rapacibus largos, et incontinentibus castos, ex ferociis factos, eas tranquilles. Dicente autem a Domino: *Non vici vocare fratres, sed peccatores* (*Math. ix, 13*), nulli Christiano quemquam edisse permittitur, quia nemo nisi in remissione peccatorum salvator; et quos viles fecerunt carnatis sapientia, mescimus quanta pretiosos spiritualia factura sit gratia.

CAP. III. — Sit ergo sanctus Dei populus, sit benignus: sanctus, et declinet prohibita; benignus, et faciat imperata. Quamvis enim magnum sit habere fidem rectam sanamque doctrinam, et multa laude digna sit circumferre gulae, lenitas mansuetudinis, puritas castitatis, nudus sunt tamen omnes sine charitate virtutes, nec potest dici in qualibet morum excellentia fructuosem quod non dilectionis partes ediderit. Unde in Joannis Evangelio Dominus dicit:

a Editi, et quia se virtutibus vacuos despici noverunt. Ita etiam plures codd., quorum unus omittit **se**, alius vero, et qui **se**, Hinc autem lectio, quae a bonis malos despici indicat, adversari videtur subsequentibus. Auctor verbi, quibus bonos non in malos, sed in virtutia male animatus affirmat. Hinc praeclimus lectio-
nem duorum mss. S. Petri et unius Vat.

b Quesca, noverimus.

c Duo codd. S. Petri addunt, calunniaribus pharisaeis et scribis. Dein, quam speciosos et pretiosos spiritualis, etc., in prima editione et ms. Bou.

d Codd. Vatt. collect. 4 et 5, habeatis. Vox prima editio: Unde in epistola ejusdem Evangelii (lege evan-

A In hoc cognoscunt oportes quia mei discipuli estis, si dilectionem d habueritis ad invicem (*Jogn. xiii, 35*); et in ejusdem apostoli Epistola legitur: *Charissimi, diligamus invicem, quoniam 183 charitas ex Deo est, et omnis qui diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum: et qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus charitas est* (*1 Joan. iv, 7, 8*). Discutiant ergo se fidelium mentes, et intimos sui cordis affectus vera examinatione dijudicent; et ac si repositum aliquid in conscientiis suis de fructibus charitatis invenierint, Deum sibi inesse non dubient, et ut magis magisque tanti hospitii sint capaces, fiant perseverantis misericordiae operibus ampliores. Si enim dilectio Deus est, nullum habere debet terminum charitas, quia nullo potest claudi fine Divinitas.

B CAP. IV.—Ad exercendum igitur, dilectissimi, charitatis bonum, quamvis tempus omne sit congruum, praesentes tamen dies specialius cohortantur: ut qui Pascha Domini cupiunt cum animi et corporis sanctificatione suscipere, hanc maxime gratiam contentur acquirere, qua et omnium continetur summa virtutum, et multitudo legitur peccatorum. Et ideo celebratur illud eminens super omnia sacramentum, quo iniquitates nostras Iesu Christi sanguis abolevit, misericordiae primitus hostias preparamus; et ut quod nobis bonitas Dei contulit, nos quoque eis qui in nos peccavere praestemus. In oblivione mittantur injuriae, supplicium iam hescient culpe, et a vindictae metu omnes subditorum absolvantur offensae. Neminem teneant claustra penalia, nec in custodiis tenebrosis tristes ferorum gemitus perseverent. Si quisquam tales pro aliquo delicto obnoxios tenet, peccatorem se esse non dubitet; et ut indulgentiam ipse accipiat, gaudeat se invenerisse cui parcat, ut cum secundum doctrinam Dei dicimus: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi, 12*), non ambigamus per nostra orationis formam, divinam nos obtinere clementiam.

CAP. V. — In pauperes quoque et diversis debilitibus impeditos beniguidot donec largitas exeratur, ut gratiae Deo multorum vota referantur, et jejuniis nostris egentium refectio suffragetur. Nulla enim de-
votione fidelium magis Dominus delectatur, quam ista quae pauperibus ejus impenditur, et ubi curam misericordiae invenit, ibi imaginem sua pietatis agnoscat. Non timeatur in his expensis deficitus facultatem, quoniam ipsa benignitas magna substantia est, nec

gelistae legitur. Dein post voces, qui diligit, duo codd. Vat. addunt, fratrem quem.

f Prima editio, ut si.

g Eadem editio nec non Antuerpiensis an. 1585, fiant perseveranter in misericordiae operibus ampliores.

h Sic ex duobus mss. S. Petri. Al., et quod.

i Vocem subditorum, quam Quesnellus in marginem rejecerat, ex anterioribus editis ac nostris codd. restituimus, cum polerent sit S. pontifici hortari, ut circa subditos omnis offesa transferatur ad veniam, ut in serm. antecedenti, c 3, et similiter in aliis. Postea Quesnellus, *Si quis tales.*

potest largitatis deesse materies, ubi Christus ^a pascit et pascitur. In omni hoc opere illa intervenit manu quae pavem frangendu **185** angel, et erogando multiplicat. Secures et hilaris sit elemosynæ distributio, quia tunc maximum lucrum habebit, quando sibi minimum reservaverit, dicente B. apostolo Paulu : Qui autem ad ministerium semen seminanti, et vanum ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et angebit incrementa frugum justitiae vestre (II Cor. ix, 19); in Christo Iesu Dominu nostro, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in æcclia eumorum. Amen.

SERMO XLIX [AI. XLVIII].

De Quadragesima XI.

Synopsis. — I. *Jejunitum Quadragesimæ maximum et sacratissimum omnibus sine exceptione indicum esse, quia omnibus necessarium, cum nemo sit immunis a culpa.* — II. *Quam pauci viam salutis intrant, quam multi temporibus derupantur.* — III. *Sicut magis insidiatur et securi diabolus Quadragesimæ tempore, ita magis Deo salutis suæ vacare Christianos debere.* — IV. *Ut paschali fœsto nos præparemus, exsequenda esse Dei mandata, quæ idem donant atque gratia Dei queruntur, et propria vita velut in speculo conspiciantur.* — V. *Primum misericordie effectum, quod est oblitio delictorum, et op'randum a Deo, et præstandum esse pro òbito.* — VI. *Eum qui filius habet cupit daberé frigoris habere charitatem ei solennem tam largiri, ut misericordie divinæ ministrum.*

CAP. I. — In omnibus quidem, dilectissimi, diebus atque temporibus quædam nobis divina beatitatis signa præfixa sunt, et nulla pars anni a sacris est aliena mysteriis, ut dum nobis ubique præsidia nostræ salutis occurruunt, invitantem nos semper misericordiam Dei avidius ^b expectamus. Sed quidquid illud est quod in diversis gratiarum operibus et donis reparacioni humanaarum confortur animarum, totum id nobis bene evidenter et empiosius presentatur, quando non particulatum quedam agenda, sed simul sunt omnia celebranda. Appropinquante enim testitudo paschali, adest maximum sacratissimumque jejunium quod observantiam sui universis fidelibus sine exceptione denuntiat : **185** quia nemo tam sanctus est ut non sanctior, nemo tam devotus ut non deoerat esse devotior. Quis enim in hujus vitæ constitutus incerto, aut immunis a tentatione, antilibet inveniatur à culpa? Quis est qui nihil virtutis sibi adjici, aut qui nihil virtutis sibi optet auferri? cum et adversa noceant et secunda corrumpant, nec minoris